
“Año de la consolidación del mar de Grau” 

 

“ 

 

Campus Universitario, Barrio de Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú 

www.untrm.edu.pe 

 

Rectorado 

“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia” 

RESOLUCIÓN RECTORAL 

N°   227 -2021-UNTRM/R 

 

 

 

       

Chachapoyas, 24  MAY  2021 

VISTO:  

El Oficio Nº 278-2021-UNTRM-VRAC/DBU, de fecha 21 de mayo del 2021, la Directora (e) de Bienestar 

Universitario, solicita aprobar el “Plan de implementación física, funcional y financiera: Servicios Culturales, 

Filial Utcubamba, para el año 2022”, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, organiza su Régimen de 

Gobierno de acuerdo a Ley Universitaria Nº 30220, su Estatuto y Reglamentos, atendiendo a sus 

necesidades y características; 

La Ley Universitaria Nº 30220, en su artículo 3º establece que la universidad es una comunidad académica 

orientada a la investigación y a la docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica 

con una clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. Adopta el concepto de educación 

como derecho fundamental y servicio público esencial. Está integrada por docentes, estudiantes y 

graduados. Participan en ella los representantes de los promotores, de acuerdo a ley. Asimismo, el artículo 

8º establece que el Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades 

se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa 

aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, implica la potestad 

autodeterminativa para la creación de normas internas (estatuto y reglamentos) destinadas a regular la 

institución universitaria. 8.2 De gobierno, implica la potestad autodeterminativa para estructurar, 

organizar y conducir la institución universitaria, con atención a su naturaleza, características y necesidades. 

Es formalmente dependiente del régimen normativo. 8.3 Académico, implica la potestad 

autodeterminativa para fijar el marco del proceso de enseñanza-aprendizaje dentro de la institución 

universitaria. Supone el señalamiento de los planes de estudios, programas de investigación, formas de 

ingreso y egreso de la institución, etc. Es formalmente dependiente del régimen normativo y es la 

expresión más acabada de la razón de ser de la actividad universitaria. 8.4 Administrativo, implica la 

potestad autodeterminativa para establecer los principios, técnicas y prácticas de sistemas de gestión, 

tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución universitaria, incluyendo la organización 

y administración del escalafón de su personal docente y administrativo. 8.5 Económico, implica la 

potestad autodeterminativa para administrar y disponer del patrimonio institucional; así como para fijar 

los criterios de generación y aplicación de los recursos;  

Que, con Resolución de Asamblea Universitaria N° 001-2020-UNTRM/AU, de fecha 03 de febrero del 2020, 

se aprueba el Estatuto de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas, cuerpo 

normativo que consta de XVIII Títulos, 156 artículos, 02 Disposiciones Complementarias, 03 Disposiciones 

Transitorias, 01 Disposición Final en 52 folios; 

Que, el Estatuto Institucional, en su Artículo 32° inciso b) establece que son atribuciones del Rector dirigir 

la actividad académica de la Universidad y su gestión administrativa, económica y financiera; 

 



“Año de la consolidación del mar de Grau” 

 

“ 

 

Campus Universitario, Barrio de Higos Urco, Chachapoyas, Amazonas, Perú 

www.untrm.edu.pe 

 

Rectorado 

“Año del Bicentenario del Perú: 200 Años de Independencia” 

RESOLUCIÓN RECTORAL 

N°   227 -2021-UNTRM/R 

 

 

 

Que, mediante oficio de Visto la Directora (e) de Bienestar Universitario, solicita aprobar el “Plan de 

implementación física, funcional y financiera: Servicios Culturales, Filial Utcubamba, para el año 2022”;  

Que, el Plan de implementación física, funcional y financiera: Servicios Sociales, Filial Utcubamba, para el 

año 2022, tiene como objetivo general Difundir y valorar la cultura en sus diversas manifestaciones 

artísticas, promoviendo la participación de la comunidad universitaria en espacios y actividades culturales;  

Que, estando a las consideraciones citadas y las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria N° 30220, 

al Señor Rector de la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza de Amazonas;  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Plan de implementación física, funcional y financiera: Servicios 

Culturales, Filial Utcubamba, para el año 2022, que como anexo forma parte de la presente resolución 

del ocho (08) folios. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente resolución a los estamentos internos de la Universidad, 

de forma y modo de Ley para conocimiento y fines.  

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 

  
 
 
 

 
 
 
PCHV/R 
CRHM/SG 
YMFM/Abg. 
 


















	R.R N°227-2021.pdf (p.1-2)
	culturales.pdf (p.3-10)

